
Tisknuto: 25.05.2024  02:26

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Teorie regionálního vývoje
FES/HTRV  / 3

Pracoviště / Zkratka FES / HTRV
Název Teorie regionálního vývoje

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 15 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 10 [HOD/SEM] Seminář 5 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
1 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je seznámit posluchače s hlavními teoretickými směry, v nichž jsou významně zastoupeny prostorové vztahy, jak v
případě explicitně regionálních teorií, tak i obecných teoretických směrů, v rámci kterých jsou prostorové ekonomické vztahy
důležitou složkou.  Kurz bere na zřetel požadavek posílit schopnost teoretického uvažování u posluchačů ekonomického studia a
využívání teoretických poznatků v reálných hospodářských situacích. Relativně samostatné součásti předmětu představuje
teoretická charakteristika konceptu místního rozvoje a přínos regionální teorie do oblasti rozvojových studií a kooperace mezi
hospodářsky vyspělými a rozvojovými zeměmi.

Požadavky na studenta

Zpracování eseje z vybraného zahraničního článku
Prezentace v Power Pointu na vybrané téma
Písemná zkouška

Obsah

Koncept prostoru - historický pohled, filosofická východiska, základní přístupy k výkladu dané pojmové kategorie v
socioekonomickém kontextu.
Přehled teorií regionálního rozvoje (Weber, Isard, Bunge, Chorley, Chishholm a další), srovnání jejich konstitučních prvků.
Srovnání ekonomicky nejvýznamnějších teoretických přístupů k prostorové analýze.
Sídelní struktura z hlediska ekonomického uspořádání prostoru.
Teorie týkající se ekonomických hledisek využívání půdy (Land use).
Přínos lokalizačních teorií k ekonomickému myšlení a rozhodování.
Neoklasické a neoliberální pojetí prostorové ekonomické analýzy.
Přístup k prostorové analýze v Keynesiánské ekonomii.
Polarizovaný a kumulativní regionální růst.
Prostorové součásti institucionální ekonomie.
"Nová teorie růstu" (Romer Arthur, Bröcker, Krugman a další autoři).

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  02:26



Strana: 2 / 3

Analýza typu "input - output" v regionálním pojetí.
Koncept místního ekonomického rozvoje.
Základní hlediska hodnocení místního rozvoje.
Regionální součásti rozvojových studií (Development Studies).
Argumentace související se strategií rozvojové podpory v mezinárodním rozměru, teorie rozvojové kooperace.
Teoretický náhled na efektivnost rozvojové podpory.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Získané způsobilosti :

Na základě znalosti hlavních oblastí teorie regionálního rozvoje získá absolvent kurzu způsobilost vyhodnocovat hospodářské
prostorové vztahy a vymezovat systémy, v nichž jsou z ekonomického hlediska podstatné územní procesy a analýzy. Tato
způsobilost je předpokladem pro racionální rozhodování hospodářských subjektů se zřetelem na územní změny a vývoj.

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc. (100%)•  Garanti:
prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc. (100%)•  Přednášející:
prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

CAPELLO, R. Regional Economics. London, Routledge, 2014. ISBN 978-0-415-39520-5.•  Základní:
MACHÁČEK, J. ? TOTH, P. ? WOKOUN, R. Regionální a municipální ekonomie. Praha,
Oeconomica, 2011. ISBN 978-80-245-1836-7.

•  Základní:

ČADIL, J. Regionální ekonomie. Praha, C.H.Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-191-8.•  Základní:
BLAŽEK,J ? UHLÍŘ, D. Teorie regionálního rozvoje. Praha, Karolinum, 2011. ISBN 978-80-8078-
362-4.

•  Základní:

McCANN, P. Urban and Regional Economics. Oxford, Oxford University Press, 2002. ISBN 978-0-
19-877645-1.

•  Základní:

CAPELLO, R. ? NIJKAMP,P. Handbook of Regional Growth and Development Theories;.
Cheltenham, Edward Elgar Publishing, 2009. ISBN 978 1 84720 206 3.

•  Doporučená:

DINC, M. Introduction to Regional Economic Development. Cheltenham, Edward Elgar Publishing,
2015. ISBN 978 1 78536 134 0.

•  Doporučená:

VITURKA, M. et al. Regionální rozvoj, politika a správa, Díl 1: Regionální rozvoj. Brno,
Masarykova universita, 2015.

•  Doporučená:

KOLEKTIV. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 2004. ISBN 80-86473-80-5.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Demonstrace

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  02:26



Strana: 3 / 3

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Regionální a veřejná
ekonomie

Doktorský Kombinov
aná

Regionální a veřejná
ekonomie

1 2023 PhD_RVE_20
20_PV

B2020

Regionální a veřejná
ekonomie

Doktorský Prezenční Regionální a veřejná
ekonomie

1 2023 PhD_RVE_20
20_PV

B2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  02:26


